

## Folketingets Transportudvalg Folketingets medlemmer

3. JUNI 2021

JOURNALNUMMER  
09.05.05-K04-1-21

### **Henvendelse vedr. anlægslov om Lynetteholm**

Stevns Kommune er overrasket og forundret over, at kommunen ikke er blevet inddraget i Lynetteholm projektet.

Miljøkonsekvensrapporterne viser, at klavningsmaterialet vil sprede sig i et meget stort område helt ned til Natura 2000-området Stevns Rev, til kysterne i Stevns Kommune og til Stevns Klint, som er Unesco Verdensarv. Stevns kommune burde have været høringspart og inddraget direkte i projektet.

Derfor er det stærkt utilfredsstillende, at Stevns Kommune hverken er blevet hørt i forhold til afgrænsning af miljøkonsekvensrapporter, de konkrete miljøvurderinger eller anlægsloven.

#### ***Vandkvalitet og miljømål***

I miljøkonsekvensrapporterne argumenteres for, at klavningen af 2,5 mio. m<sup>3</sup> havbundsmaterialer ikke har væsentlige konsekvenser i forhold til vandkvaliteten, under forudsætning af at merudledningen af næringsstoffer kompenseres af reducerede udledninger som følge af navngivne tiltag i Københavns Kommunes Spildevandsplan.

Køge Bugt lever ikke op til målsætningen om god økologisk og god kemisk tilstand. Stevns Kommune finder det ikke tilstrækkeligt dokumenteret, at vilkår i implementeringsloven, om at der skal ske en tilsvarende reduktion i spildevandsplanen for Københavns Kommune, reelt vil friholde hovedvandopland Køge Bugt for en merudledning af næringsstoffer.

Miljøkonsekvensrapporterne beskriver, hvordan projektet og udledningen fra Lynetten i højere grad påvirker kystvandene i hovedvandopland Øresund end kystvandene i hovedvandopland Køge Bugt. Det fremgår ikke tydeligt, hvordan Københavns Kommune med spildevandsplanen sikrer en tidsmæssig og mængdemæssig reduktion af belastningen af hovedvandopland Køge Bugt, der modsvarer den ekstra belastning med næringsstoffer, tungmetaller og miljøfarlige stoffer, som 2,5 mio. m<sup>3</sup> klavningsmaterialer vil give i Køge Bugt.

3. JUNI 2021

Stevns Kommune er bekymret for, at projektet reelt vil forsinke målopfyldelsen for Hovedvandopland Køge Bugt, og at projektet dermed får konsekvenser for vores egne fremtidige spildevandsplaner – udover, naturligvis, konsekvenserne for havmiljøet og vores kyster.

### ***Omfattende beregninger – få undersøgelser***

På det foreliggende grundlag er det vores indtryk, at der er gennemført for få undersøgelser i felten af klappingsområdet og havbunden i Køge Bugt. Stevns Kommune finder, at der burde have været lavet grundigere undersøgelser af havbunden, vandkvaliteten og dyrelivet som grundlag for miljøkonsekvensrapporten – og ikke først efter at loven er vedtaget.

Påvirkningen af Natura 2000-området Stevns Rev skal ses i lyset af, at der er tale om så store mængder forurenede klappematerialer, at det kan få betydelige konsekvenser for fisk, havpattedyr, bundvegetation og -fauna – og over tid for de nærliggende Natura 2000 områder – selvom forureningen fortyndes. Stevns kommune tilskriver den manglende påvisning af bydende natur- og miljøkonsekvenser i Natura 2000-områderne de manglende undersøgelser på stedet.

### ***Begrænsning af forureningen***

Mens Stevns Kommune forstår behovet for kystbeskyttelse af København, finder Stevns kommune, at projektet med den valgte løsning med klappning af så store mængder hav/havnebund, giver utilsigtede og negative påvirkninger af Stevns kommune, som "nabokommune" i hovedstadsregionen.

Stevns kommune savner undersøgelsen af alternativer, så som at samle og klappe materialerne indenfor Lynetteholm projektet i stedet for at ødelægge eller påvirke andre naturområder.

Endelig er Stevns kommune uforstående overfor, at der ikke er stillet vilkår om, at mængden af klappematerialer, der aflejres uden for klappområderne, begrænses betydeligt, på niveau med andre tilladelser for klappning.

Venlig hilsen

Anette Mortensen  
Borgmester  
56 57 50 10  
AnetMort@stevns.dk

Ellen Hvidt Thelle  
Direktør  
24 87 83 51  
EllenThe@stevns.dk